Дело № 1-28/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 мая 2018 года г. Ядрин 

Ядринский районный суд Чувашской Республики-Чуваши в составе:

председательствующего судьи Изоркиной Л.М.,

при секретаре Анисимовой Е.Н.,

с участием:

государственного обвинителя – пом. прокурора Ядринского района Чувашской Республики Николаева А.В., 

защитника- адвоката Степановой В.В., представившей ордер и удостоверение,

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки д. 

<

адрес> Чувашской Республики, зарегистрированной по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159, ч.3 ст. 160 УК РФ, 

установил:

ФИО1, являясь главой Большечурашевского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики, избранным на основании Решения Собрания депутатов Большечурашевского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики № от ДД.ММ.ГГГГ «Об избрании на должность главы Большечурашевского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики», и, осуществляя свои должностные обязанности в соответствии с Постановлением Главы Большечурашевского сельского поселения 

<

адрес> Чувашской Республики № от ДД.ММ.ГГГГ «О вступлении в должность главы Большечурашевского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики», наделенной полномочиями в соответствии с должностной инструкцией Главы сельского поселения, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ по решению вопросов обеспечения занятости, правопорядка и осуществлении местного самоуправления, неся обязательства по обеспечению соблюдения норм муниципального права, установленных Конституцией РФ, федеральными законами и законами Чувашской Республики, правовыми актами районного самоуправления, реализации Устава района; распоряжению средствами администрации, подписанию финансовых документов; оформлению табелей учета рабочего времени сотрудников сельской администрации, имея ограничения в области использования в неслужебных целях средств материально-технического, финансового и информационного обеспечения, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в вверенной ей администрации, используя свое служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, совершила хищение денежных средств из бюджета Большечурашевского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики путем обмана и злоупотребления доверием, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, описание способа мошеничества 

описание способа мошеничества 

описание способа мошеничества 

Она же, ФИО1, являясь главой Большечурашевского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики, избранным на основании Решения Собрания депутатов Большечурашевского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики № от ДД.ММ.ГГГГ «Об избрании на должность главы Большечурашевского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики», и, осуществляя свои должностные обязанности в соответствии с Постановлением Главы Большечурашевского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики № от ДД.ММ.ГГГГ «О вступлении в должность главы Большечурашевского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики», наделенной полномочиями в соответствии с должностной инструкцией Главы сельского поселения, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ по решению вопросов обеспечения занятости, правопорядка и осуществлении местного самоуправления, неся обязательства по обеспечению соблюдения норм муниципального права, установленных Конституцией РФ, федеральными законами и законами Чувашской Республики, правовыми актами районного самоуправления, реализации Устава района; распоряжению средствами администрации, подписанию финансовых документов; оформлению табелей учета рабочего времени сотрудников сельской администрации, имея ограничения в области использования в неслужебных целях средств материально-технического, финансового и информационного обеспечения, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в вверенной ей администрации, используя свое служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, совершила растрату вверенных ей денежных средств из бюджета Большечурашевского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики путем их потребления и расходования, при следующих обстоятельствах. 

Так она, являясь главой Большечурашевского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики, будучи временно отстраненной от выполнения возложенных на неё обязанностей в связи с нахождением в очередном оплачиваемом отпуске в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании распоряжения №-рлс от ДД.ММ.ГГГГ, не передав топливную карту ФИО6, исполняющей обязанности главы Большечурашевского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики, самостоятельно использовала поступившие на неё средства для заправки легкового автомобиля «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком №, арендуемого администрацией Большечурашевского сельского поселения 

<

адрес> Чувашской Республики у ФИО8, автомобиль исполняющей обязанности главы Большечурашевского сельского поселения 

<

адрес> Чувашской Республики ФИО6, либо иному работнику на период своего отпуска также не передавала, во время нахождения в отпуске использовала его для поездок в целях, не связанных со служебной деятельностью. 

ФИО1 использовала топливную карту ООО «Татнефть-АЗС Центр», являющуюся средством приобретения нефтепродуктов за счет средств бюджета администрации Большечурашевского сельского поселения 

<

адрес> Чувашской Республики, в пределах установленного месячного лимита на автозаправочных станциях, принимающих топливные карты ООО «Татнефть-АЗС Центр», осуществляя правомочия по связанному с ней пользованию отпускаемым авто-заправочными станциями по договору №-орр от ДД.ММ.ГГГГ с ООО «Татнефть-АЗС Центр» бензиновым топливом, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, используя своё служебное положение, имея умысел на систематическое хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, незаконно заправляла легковой автомобиль «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком №, посредством ранее выданной ей топливной карты, тем самым совершила хищение денежных средств администрации Большечурашевского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики в размере 4 172 рубля 40 копеек, путем приобретения бензинового топлива марки «АИ-92» в количестве 114 литров, и его последующего потребления и расходования, на цели, не связанные со служебной деятельностью.

В дальнейшем, ФИО1, желая скрыть факт растраты денежных средств, действуя вопреки интересам службы, злоупотребляя должностными полномочиями, подделала подписи ФИО6, исполнявшей обязанности главы Большечурашевского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики, в путевых листах от ДД.ММ.ГГГГ за №, ДД.ММ.ГГГГ за №, ДД.ММ.ГГГГ за №, ДД.ММ.ГГГГ за №, ДД.ММ.ГГГГ за №, ДД.ММ.ГГГГ за №, ДД.ММ.ГГГГ за №, ДД.ММ.ГГГГ за №, ДД.ММ.ГГГГ за №, ДД.ММ.ГГГГ за №, ДД.ММ.ГГГГ за №, ДД.ММ.ГГГГ за №, ДД.ММ.ГГГГ за №, ДД.ММ.ГГГГ за №, ДД.ММ.ГГГГ за №, ДД.ММ.ГГГГ за №, ДД.ММ.ГГГГ за №, ДД.ММ.ГГГГ за №, ДД.ММ.ГГГГ за №, ДД.ММ.ГГГГ за №, ДД.ММ.ГГГГ за №, являющихся документами, удостоверяющими события и факты, имеющие юридическое значение и влекущие соответствующие юридические последствия, указав недостоверные сведения о маршрутах, расстояниях и датах совершения поездок, использовав арендуемый администрацией легковой автомобиль «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком № по своему усмотрению, в целях, не связанных со служебной деятельностью.

Таким образом, ФИО1, совершила хищение денежных средств, принадлежащих администрации Большечурашевского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики, распорядившись ими по своему усмотрению, путем приобретения 114 литров бензинового топлива в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, на сумму 4 172 рубля 40 копеек, и его последующего потребления и расходования на поездки, не связанные со служебной деятельностью, тем самым осуществив растрату вверенного ей имущества, причинила ущерб бюджету Большечурашевского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики, на вышеуказанную сумму. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 заявила, что обвинение ей понятно, она согласна с предъявленным обвинением и вину признает полностью, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство ею заявлено добровольно и после консультации со своим защитником Степановой В.В.. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает.

Защитник Степанова В.В., поддержав заявленное подсудимой ходатайство, также просила о постановке в отношении ФИО1 приговора без проведения судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего ФИО4, на судебное заседание не явился, в своем заявлении от ДД.ММ.ГГГГ, адресованному суду, выразил свое согласие о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в отношении подсудимой ФИО1. 

Участвующий по делу государственный обвинитель Николаев А.В. также выразил свое согласие на постановление приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Судья, удостоверившись, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства и то, что ходатайство ею было заявлено добровольно и после консультации с защитником, постановляет приговор без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует преступные действия подсудимой ФИО1 по совокупности преступлений по ч.3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, и по ч.3 ст. 160 УК РФ, как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При определении вида и размера наказания подсудимой суд принимает во внимание в соответствии со ст. 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о её личности и все обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление виновной.

Согласно ст. 15 ч. 4 УК РФ совершенные подсудимой преступления относятся к категории тяжких преступлений. 

Подсудимая ФИО1 как личность, характеризуется положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, состоит на учете в центре занятости населения.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, суд признает явку с повинной по первому эпизоду, возмещение материального ущерба по обоим эпизодам, активное способствование раскрытию преступлений по обоим эпизодам, раскаяние в содеянном также по обоим эпизодам.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой по делу, не установлено.

С учетом вышеизложенного и мнения сторон по делу, суд приходит к выводу, что подсудимой следует назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ без применения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, применение которых считает не целесообразным.

При этом, учитывая обстоятельства совершенных преступлений, суд не находит оснований для применения ст. 64 и ч.6 ст.15 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ, назначив ей наказание: 

по ч.3 ст. 159 УК РФ (по первому эпизоду) – 2 года лишения свободы;

по ч.3 ст. 160 УК РФ (по второму эпизоду) – 2 года 3 месяца лишения свободы;

В соответствии со ст. 69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору, окончательное наказание к отбытию ФИО1 определить в виде лишения свободы на срок два года шесть месяцев. 

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы следует считать условным, установив ей испытательный срок на 2 года.

Возложить на условно осужденную ФИО1 исполнение следующих обязанностей: находиться дома в ночное время с 22-х часов до 06 часов утра по местному времени; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной; и являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, в дни, установленные указанным государственным органом.

Меру пресечения в отношении осужденной ФИО1 оставить прежнюю - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: папку с обложкой «Дело ФИО3»; папка с обложкой «Распоряжения главы администрации сельского поселения по личному составу за 2017 год на 29 листах; тетрадь с обложкой «Журнал проверок осуществления воинского учета и бронирования ГПЗ ВС РФ отдела военного комиссариата по Ядринскому и Красночетайскому районам с администрацией Большечурашевского поселения Ядринского района ЧР; тетрадь с обложкой «Журнал учета исходящих документов по вопросам воинского учета, мобилизационной подготовке и мобилизации»; тетрадь с обложкой «Журнал регистрации документов по вопросам мобилизации, мобилизационной подготовки и воинского учета (исходящие) по Большечурашевскому поселению Ядринского района Чувашской Республики; тетрадь с обложкой «Журнал учета входящих документов по вопросам воинского учета, мобилизационной подготовке и мобилизации»; тетрадь с обложкой «Журнал учета входящих документов по вопросам воинского учета, мобилизационной подготовке и мобилизации»; папка с обложкой «Служебное делопроизводство (отдельное дело) по вопросам ведения воинского учета и бронирования граждан, пребывающих в запасе; тетрадь с обложкой «Тетрадь по обмену информацией отдела военного комиссариата Ядринского и Красночетайского районов ЧР с администрацией Большечурашевского сельского поселения Ядринского района ЧР; тетрадь с обложкой «Тетрадь по обмену информацией отдела ФКУ «Военный комиссариат Чувашской Республики» по Ядринскому и Красночетайскому районам с Большечурашевским сельским поселением Ядринского района ЧР; журнал с обложкой «Расписка о приеме документов воинского учета граждан Большечурашевского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики»; журнал с обложкой «Распоряжения главы администрации сельского поселения об отпусках и командировках»; журнал с обложкой «Распоряжения главы сельского поселения по основной деятельности и документы к ним за 2017 год»; журнал с обложкой «Дело №: постановления 2017, ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ.»; журнал с обложкой «ФИО1, начато ДД.ММ.ГГГГ.»; журнал с обложкой «Журнал регистрации постановлений главы сельского поселения на 46 листах»; 4 чека: ООО «ТН-АЗС Центр» Чувашский филиал; распоряжение №-р от ДД.ММ.ГГГГ главы ФИО1 о выплате премии; распоряжение №-р от ДД.ММ.ГГГГ главы ФИО1 о нормах расхода топлива на автомобильный транспорт, с прикрепленным к нему приложением – распоряжением Министерства транспорта РФ от ДД.ММ.ГГГГ №НА-80-Р; двухсторонняя копия водительского удостоверения ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., серии 2108 №; путевые листы от ДД.ММ.ГГГГ за №, ДД.ММ.ГГГГ за №, ДД.ММ.ГГГГ за №, ДД.ММ.ГГГГ за №, ДД.ММ.ГГГГ за №, ДД.ММ.ГГГГ за №, ДД.ММ.ГГГГ за №, ДД.ММ.ГГГГ за №, ДД.ММ.ГГГГ за №, ДД.ММ.ГГГГ за №, ДД.ММ.ГГГГ за №, ДД.ММ.ГГГГ за №, ДД.ММ.ГГГГ за №, ДД.ММ.ГГГГ за №, ДД.ММ.ГГГГ за №, ДД.ММ.ГГГГ за №, ДД.ММ.ГГГГ за №, ДД.ММ.ГГГГ за №, ДД.ММ.ГГГГ за №, ДД.ММ.ГГГГ за №, ДД.ММ.ГГГГ за №; табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за январь – июль 2017 года; табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за июль – август 2017 года; договор купли – продажи нефте-газопродуктов по пластиковым картам 20509/2018/0100-орр от ДД.ММ.ГГГГ, приложение к договору №-орр от ДД.ММ.ГГГГ; платежные поручения от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 07.06.2017г., ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; две сшивки финансовых документов возвратить представителю потерпевшего ФИО4.

Приговор может быть обжалован через Ядринский районный суд Чувашской Республики-Чувашии в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением обжалования по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть в части несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционных жалобы и (или) представления стороны вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Л.М. Изоркина

Копия верна:

Судья Л.М. Изоркина